
Mikulášovice č. ev. 15

Mikulášovice č. ev. 15 - Pohled na objekt ze severu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

Mikulášovice č. ev. 15 - Pohled na objekt ze severu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Mikulášovice
Část obce: Mikulášovice
K. ú.: Mikulášovice
č. ev.: 15
Číslo parcelní: 147
GPS souřadnice: 50.96110,14.38232 (WGS-84)
Poloha:

Objekt se nachází v Horních Mikulášovicích. Jeho orientace ke
světovým stranám je Z-V.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 1. pol. 19. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Usedlost
Stávající využití: Rekreace
Stupeň zachování: Dobrý

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Do L
Typ dispozice: Smíšený
Rozměry půdorysů [m]: 6,5 x 17 ; 5,1 x 13
Počet podlaží: 2 + Podkroví
Konstrukce podstávky: Nelze určit
Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo
Obvodová konstrukce patra: Hrázděná stěna / Roubená stěna

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová s polovalbou
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Šablony z recyklovaného plastu
Vikýře a střešní okna: NE
Obložení štítů: ANO / Okrasně sestavovaná

břidlice / vláknocementové šablony

Popis
Patrový,  částečně  podsklepený  objekt  na  zděném  vysokém  soklu
z počátku 19. stol. Složitá dispozice vychází z trojdílného dvoutraktu.
Ze západní části na hlavní objekt navazuje dřevěný patrový přístavek,
křídlo  se  sedlovou  střechou.  Objekt  má  jednu  roubenou  světnici
v přízemí,  na kterou navazuje z jihu zděná část.  Patro je hrázděné
i  roubené,  na jižní  straně se nachází  roubená část  s  podstávkovou
konstrukcí v patře, což je v této oblasti velmi vzácný jev. Stěny roubené
světnice v přízemí a stěny v patře hlavní části objektu byly obložené
přírodní břidlicí se světle-tmavým vzorem. Severní průčelí prošlo v roce
2017  stavební  úpravou,  při  které  byly  pro  obklad  zvoleny
vláknocementové šablony atypických rozměrů.  Došlo tak k znatelné
změně zdobného vzoru. Střecha hlavního objektu je sedlová s menší
polovalbou a s námětky. Obě hmoty, hlavní část a křídlo, jsou nově
kryty krytinou ze šablon z recyklovaného plastu. Ve střešních rovinách
se nenachází střešní vikýř či okna. Ve stěnách objektu se dochovala
původní dřevěná dvoukřídlá šestitabulková okna i dřevěná dvoukřídlá
okna  s  členěním  do  latinského  kříže,  v  severním  průčelí  však  lze
sledovat  výměnu  původních  dřevěných  oken  za  soudobá  dřevěná,
s jiným barevným nátěrem rámů. Vchod do objektu je též atypický –
ze štítové uliční strany, před vchodem se nachází zádveří s jehlanovitou
střechou.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Pozitivní
Dle významu: Spoluurčující
Dle cennosti: Významný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Nízký
Přehled rušivých prvků:
- Obložení severního průčelí vláknocementovými šablonami
- Nesourodá barva okenních rámů
Přehled hodnotných prvků:
+ Roubená světnice s břidlicovým obložením
+ Podstávková konstrukce v přízemí s břidlicovým obložením
+ Podstávková konstrukce v patře
+ Dřevěná dvoukřídlá šestitabulková okna
+ Břidlicové obložení stěn a štítů se světle-tmavým vzorem
+ Kolmé olemování okrajů a lemů u obložených stěn
Doporučení:
Dochovaný objekt je hodnotným dokladem podstávkové
konstrukce v patře objektu na Šluknovsku, pro jeho velmi hodnotné
prvky je možno ho nově doporučit k ochraně. Nutná by však byla
rehabilitace severního průčelí.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 3/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 6/2017 - S. Šulcová

8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/mikulasovice-ev15

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Mikulášovice č. ev. 15 - Pohled na objekt ze severovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Mikulášovice č. ev. 15 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Mikulášovice č. ev. 15 - Pohled na objekt ze severovýchodu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Mikulášovice č. ev. 15 - Pohled na objekt ze severovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

https://www.podstavkove-domy.cz/mikulasovice-ev15

